ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO1
EM DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E TERRITÓRIO (PGDPLAT)2
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI DE 10 DE MAIO DE3
DOIS MIL E VINTE E DOIS4

Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 15 horas, por reunião5
virtual, sob a presidência da coordenadora da Pós-graduação, Profª. Patrícia Alves6
Rosado Pereira, reuniram-se os professores: Simone de Faria Narciso Shiki, Luiz7
Eduardo de Vasconcelos Rocha e também o discente Lucas Alves. A profª. Patrícia8
colocou a pauta em votação e foi aprovada por todos, além do acréscimo de um ponto:9
orientações da turma 2022. No 1º item de pauta: Aprovação das atas 13,14,15,16,1710
e 18. Após leitura, todas as atas foram aprovadas com unanimidade. No 2º item de11
pauta: Prazos de defesa para as turmas 2020 e 2021. Definiu-se os seguintes prazos:12
turma 2020: Qualificação da dissertação: até 24/06/2022; Seminário de defesa da13
dissertação: até 08/07/2022; Defesa da dissertação: até 08/09/2022; turma 2021: Defesa14
do projeto: até 24/08/2022; Qualificação da dissertação: até 30/11/2022;Seminário de15
defesa da dissertação: até 16/12/2022; Defesa da dissertação: até 24/02/2023. No 3º16
item de pauta: Discussão sobre estágio em docência. A professora Patrícia discorreu17
que haverá uma atualização na IN de estágio e que enviará uma minuta para os18
membros aprovarem. No 4º item de pauta: Discussão sobre o Regimento Interno do19
curso. A professora Patrícia reiterou sobre a necessidade de alteração de alguns pontos20
no regimento interno do curso e que vai adequar também de acordo com o regimento21
geral da Pós que também será modificado.Assim, será enviada pela coordenação a22
minuta com a proposta de alteração para apreciação dos membros do Colegiado ...No 5º23
item de pauta: Instrução normativa como guia para a escrita do projeto e24
dissertação. A coordenadora apresentou duas IN como guia para escrita dos projetos e25
dissertação, a fim de padronizar os trabalhos dentro das normas da ABNT e de acordo26
com as normas do curso. Os membros irão avaliar e darão retorno sobre a aprovação27
dos documentos. No 6º item de pauta: Aprovação do ad referendum que aprovou28
as bancas de projeto dos discentes: discente Aline, banca:Gustavo Carvalho Moreira29
(Presidente/UFSJ), Renan Pereira Almeida (Membro interno/ UFSJ),Patrícia Alves30
Rosado Pereira (Membro do Colegiado/UFSJ); Discente Denise, banca: Simone de31
Faria Narciso Shiki (Presidente/UFSJ), Benedito Anselmo Martins de Oliveira32
(Membro externo/PIPAUS/UFSJ), Luiz Eduardo Vasconcelos da Rocha (Membro33
interno/UFSJ); Discente Fernando, banca: Fabrício Molica de Mendonça34
(Presidente/UFSJ), Paulo Henrique de Lima Siqueira (Membro externo ao programa/35
UFSJ), Patrícia Alves Rosado Pereira (Membro Interno/UFSJ). Os membros do36
Colegiado referendaram e aprovaram as bancas dos projetos citados. No 7º item de37
pauta: definição de orientadores: definiu-se as seguintes orientações: discente Pedro38
Matheus - professor Gustavo Melo; discente Rita - professor Renilson; discente Murilo39
- professora Aline; discente Lidiane - professor Tales; discente Luciana - professor40
Márcio; discente Nayane - professora Nicole; discente Bruno - professora Patrícia;41
discente Valnídes -professor Douglas; discente katya - professor Renan; discente42
Matheus - professor Fabrício; discente Pedro Argolo - professora Simone. No 7º item43

de pauta: Outros assuntos. Patrícia relatou sobre o início das aulas da turma 2022 e44
mencionou também que teve uma desistência da aluna Fernanda por questões pessoais;45
e que o discente Matheus Reis ainda não compareceu às aulas e nem se inscreveu nas46
disciplinas. E nada mais havendo a tratar, a profª. Patrícia encerrou a reunião às 16:3047
horas, da qual, eu, Adriene Aparecida Carvalho, Assistente em Administração da48
Secretaria Integrada, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será devidamente49
assinada por todos.50
São João del-Rei, 10 de maio de 2022.51

52

Profa. Patrícia Alves Rosado Pereira .................................................................................53

Prof. Luiz Eduardo de Vasconcelos Rocha........................................................................54

Profa. Simone de Faria Narciso Shiki................................................................................55

Disc. Lucas Alves...............................................................................................................56